REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº        , DE 2019

(Do Sr. Deputado José Ricardo )

Solicito informações ao Exmo. Sr. Ministro de

Estado do Meio Ambiente, em razão de matérias

veiculadas nos meios de comunicação nacional,

referente a criação de um Fundo de US$ 100

milhões com a Agência dos Estados Unidos para

o Desenvolvimento Internacional (Usaid)

destinados às empresas privadas que

desenvolvam “uso sustentável de produtos

florestais madeireiros ou não madeireiros” na

Amazônia.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, §2º, da Constituição Federal, e nos artigos 15, XIII,

e 115, I, do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência, que seja encaminhado ao

Senhor Ministro do Meio Ambiente, o presente Pedido de Informações sobre a criação de

um Fundo, destinado às empresas privadas que desenvolvam “uso sustentável de

produtos florestais madeireiros ou não madeireiros” na Amazônia.

Diate do exposto, soliticitamos as seguintes informações:

a) Termos e quais condicionantes para a criação do mencionado Fundo;

b) Real volume de recursos previstos para o Fundo e a quem caberá a gestão

dos recursos financeiros;

c) Aportes tecnologicos, para a população e para a Amazônia Brasileira;

d) Contrapartidas dos Governos Brasileiro e dos Estados Unidos para a

viabilização do presente Fundo;

JUSTIFICAÇÃO

Conforme noticiado, a Agência dos Estados Unidos para o Desenvolvimento

Internacional (Usaid), que desde sua criação possui ligação com a Agência de

Inteligência Americana (CIA), assinou com o Governo de Jair Bolsonaro (PSL) uma

declaração de intenção que prevê a criação de um fundo de US$ 100 milhões, cerca de R$

387 milhões, destinados às empresas privadas que desenvolvam “uso sustentável de

produtos florestais madeireiros ou não madeireiros” na Amazônia.

Assim, como reflexo da viagem de Bolsonaro aos EUA, a assinatura do acordo

foi feita no último dia 28 de março próximo passado, em Washington, capital dos Estados

Unidos, onde assinou o documento o secretário de Relações Internacionais do Ministério

do Meio Ambiente (MMA), Roberto Castelo Branco Coelho de Souza.

As informações aqui solicitadas visam subsidiar as ações do mandato

parlamentar com foco na temática da Amazonia, da Soberania Nacional, da Defesa, da

Proteção bem como de sua importância extratégica para o povo brasileiro e no equilibrio

ambiental.

A Amazônia representa mais da metade das florestas tropicais remanescentes no

planeta e compreende a maior biodiversidade em uma floresta tropical no mundo. É um

dos seis grandes biomas brasileiros. É chamado também de Amazônia o bioma que, no

Brasil, ocupa 49,29% do território e abrange três das cinco divisões regionais do país

(Norte, Nordeste e Centro-Oeste), sendo o maior bioma terrestre do país. Uma área de

seis milhões de hectares no centro de sua bacia hidrográfica, incluindo o Parque Nacional

do Jaú, foi considerada pela Organização das Nações Unidas para a Educação, a Ciência

e a Cultura, em 2000 (com extensão em 2003), Patrimônio da Humanidade.

As ameaças a Amazônia são constantes, tanto externas quanto internas. Dessa

forma, o futuro da Amazônia está ameaçado por diversas atividades predatórias, como a

extração de madeira e mineração.

Apesar dos grandes esforços que têm sido feitos para a conservação da

Amazônia, a perda anual da cobertura florestal permanece em níveis alarmantes. Isso

pode deflagrar mudanças na Amazônia, inclusive reduzir as chuvas e aumentar as secas.

E isso terá um impacto significativo na biodiversidade da região e até mesmo nas

mudanças climáticas em nível mundial.

Diante do exposto, e em razão da relevância do assunto é que solicitamos as

informações relatadas.

Sala das Sessões, em 07 de maio de 2019.

José Ricardo

Deputado Federal – PT/AM